DIÁRIO OFICIAL Nº 34.470 53Segunda-feira, 25 DE JANEIRO DE 2021

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 152/2021/DETRAN/DG/DHCRV, DE 22/01/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais e,
Considerando o disposto no Artigo 1.130 da Lei Federal Nº 9.503, de 23
setembro de 1997, que institui o Código de Transito Brasileiro;
Considerando o disposto na Instrução Normativa 01/2018, publicada no
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº.33541 de 19/01/2018 e suas atuali-
zações;
Considerando a publicação do Decreto Estadual nº800, de 31 de maio de
2020, que dispõe sobre a retomada econômica e social segura, no âmbito
do Estado do Pará, por meio da aplicação de medidas de distanciamento
controlado e protocolos específi cos para reabertura gradual e funcionamen-
to de segmentos de atividades econômicas e sociais, e suas atualizações;
Considerando a necessidade de se evitar a aglomeração de pessoas nos
órgãos e entidades do Sistema Nacional de Trânsito.
RESOLVE:
Artigo 1º - Autorizar excepcionalmente, que os veículos automotores, re-
boques e semirreboques, com capacidade de carga, acima de 1,1 Ton., e
veículos automotores de transportes de passageiros, em todas as cate-
gorias, realizem o Licenciamento Anual - 2021, através do site do Detran
– Pará.
Artigo 2º – Dispensar excepcionalmente, os veículos automotores, rebo-
ques e semirreboques, com capacidade de carga, acima de 1,1 Ton., e ve-
ículos automotores de transportes de passageiros, em todas as categoria,
da realização de vistoria veicular para o Licenciamento Anual - 2021.
Artigo 3º – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se às disposições em contrário.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 621327
PORTARIA Nº 151/2021-DG/CGP, DE 22/01/2021.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 13/12/2020, e demais despachos no Processo nº 2020/1019776,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, servidora Maria Ivone Lima dos Santos, Agente de
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57230585/1, da Gerência de Operação
e Fiscalização de Trânsito da Capital para a CIRETRAN “A” de Capanema.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 25/01/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 621212
PORTARIA N° 144/2021-DAF/CGP, DE 22 DE JANEIRO DE 2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE deste De-
partamento, trinta (30) dias de férias no mês de MARÇO/2021, nos perío-
dos conforme especifi cados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
Abdorman Sobrinho Santiago 57192796/1 28.01.2020/2021 04.03 a 02.04.2021 DAF/CGOF/GC
Adriano da Conceição Siqueira

Pinto
80845541/1 01.02.2019/2020 01.03 a 30.03.2021 DTO/coft/GOFTC

Alexis Francinaldo Chaves Rocha 5952243/1 08.12.2019/2020 01.03 a 30.03.2021 DTI/CST/INFRA
Amélia Rodrigues Bispo 57196680/1 19.05.2019/2020 01.03 a 30.03.2021 DTI/CST/INFRA
Ana Célia Araújo Martins 57175735/1 01.12.2019/2020 15.03 a 13.04.2021 DTO/CED/GCTRAN

Andréa Santana de Oliveira 57175929/1 15.12.2019/2020 01.03 a 30.03.2021 DHCRV/METROPOLE
Anete Maria Rosa da Costa 3268381 /1 01.04.2018/2019 17.03 a 15.04.2021 Daf/cgp/grmp

Antonio Robson Cascaes Dantas 57217207/2 20.04.2018/2019 01.03 a 30.03.2021 DTO/coft/GOFTC
Benedito Nascimento Sidônio 57226314/1 09.04.2016/2017 01.03 a 30.03.2021 DTO/coft/GOFTC
Carlos Alberto Soares Junior 55587555/1 01.03.2019/2020 01.03 a 30.03.2021 DTI/CST/SUPORTE

Carolinne Flexa Prata de Almeida 57194191/1 18.02.2019/2020 22.03 a 20.04.2021 DTI/CDS
Clodoaldo Medina Godinho Junior 54192741/3 06.05.2018/2019 01.03 a 30.03.2021 DTO/coft/GOFTC

Cristovão Repolho Vieira 57195077/1 19.03.2020/2021 20.03 a 18.04.2021 DAF/CL/GTRAN
Darllan David da Conceição

Campos
5893823/4 26.03.2020/2021 01.03 a 30.03.2021 DHCRV/CHC/GETP

Dielson Cícero de Souza Rosa 5945681/1 08.01.2020/2021 01.03 a 30.03.2021 DAF/CL/GAMM
Edilson Biá Viana 57226741/1 20.04.2018/2019 01.03 a 30.03.2021 DTO/coft/GOFTC

Edinalva Modesto do Amaral 5946315/1 08.02.2020/2021 01.03 a 30.03.2021 OUVIDORIA
Ely Moraes Anselmo 57227280/1 28.04.2018/2019 01.03 a 30.03.2021 DTO/coft/GOFTC

Evandro Denis Machado Sampaio 57176450/2 28.02.2020/2021 01.03 a 30.03.2021 LICENÇA CLÁSSISTA
Fábio Máximo da Silva 57211773/2 08.06.2018/2019 16.03 a 14.04.2021 DTO/coft/GOFTC

Fábio Rodrigo Braga Santiago 57197560/2 13.04.2018/2019 16.03 a 14.04.2021 DTO/coft/GOFTC
Francinete da Silva e Sousa 57194019/1 18.02.2019/2020 08.03 a 07.04.2021 JARI
Francisco Mauro Santa Rosa

Novaes
57226391/1 19.04.2018/2019 01.03 a 30.03.2021 DTO/coft/GOFTC

Francisco Otávio Rodrigues
Pereira

3264084/1 17.06.2018/2019 01.03 a 30.03.2021 DHCRV/CRV/GVIV

Giovanna Diniz Carvalho 5946655/1 20.02.2020/2021 01.03 a 30.03.2021 DTO/CED/GCTRAN
Gleydson José Miranda da Paixão 54192298/2 02.01.2019/2020 08.03 a 06.04.2021 CNP/GPLANE

Hiran Costa Mesquita 5805201/3 26.04.2019/2020 01.03 a 30.03.2021 DTO/coft/GOFTC
Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216/1 08.10.2019/2020 01.03 a 30.03.2021 DTO/coft/GOFTC
Inaldo Carlos Costa Araujo 57211166/2 16.04.2018/2019 01.03 a 30.03.2021 DTO/coft/GOFTC

Ivan Campos Bezerra 3261891/1 01.10.2017/2018 02.03 a 31.03.2021 DTO/CET
Izaura Valadares de Souza 57211114/2 31.05.2018/2019 01.03 a 30.03.2021 DTO/coft/GOFTC
Jaimison Moreira da Silva 57175909/1 15.12.2019/2020 01.03 a 30.03.2021 DHCRV/CHC/GETP
Jammerson Ferreira Lopes 57227487/1 13.04.2018/2019 01.03 a 30.03.2021 DTO/coft/GOFTC

Joaquim José Aguiar Rodrigues 80845574/1 01.02.2020/2021 15.03 a 13.04.2021 CORREGEDORIA
Jorge Eduardo Prazer da

Conceição
57226691/1 12.04.2018/2019 01.03 a 30.03.2021 DTO/coft/GOFTC

Karina Klautau Leão 55587578/1 01.03.2020/2021 01.03 a 30.03.2021 DHCRV/GPAV
Karina Sant’Ana Aleixo 57226498/1 16.04.2018/2019 01.03 a 30.03.2021 DTO/coft/GOFTC

Kelly da Silva Alves 57227729/1 30.04.2019/2020 01.03 a 30.03.2021 DTO/coft/GOFTC
Lacênio Nonato Barbosa 5050863 /2 18.02.2020/2021 11.03 a 30.03.2021 ASDECOM

Leonardo Araújo da Costa 80845441/1 01.02.2020/2021 01.03 a 30.03.2021 DTO/COFT
Leonardo Augusto Uchôa das

Neves
55589451/4 18.03.2019/2020 01.03 a 30.03.2021 DTI/CDS

Lorena da Silva Bahia 80845536/1 01.02.2012/2013 02.03 a 31.03.2021 DTO/CET
Luciano Azevedo Nascimento 57214954/1 01.04.2018/2019 01.03 a 30.03.2021 DTO/coft/GOFTC
Luis Antonio Pinheiro Cardoso 57230582/1 29.06.2019/2020 01.03 a 30.03.2021 DTO/coft/GOFTC

Luís Carlos Santos Nunes 57196270/1 28.04.2019/2020 01.03 a 30.03.2021 DTI/CST/INFRA
Marcela de Jesus Pinheiro 57228952/1 05.05.2018/2019 01.03 a 30.03.2021 DTO/coft/GOFTC

Marcos André Tavares da Silva 57200463/1 28.07.2014/2015 01.03 a 30.03.2021 DHCRV/CRV/GVIV
Maria da Silva Sousa 57226370/1 16.04.2019/2020 01.03 a 30.03.2021 DTO/coft/GOFTC

Max Sidney Benigno Monteiro 5681898/1 19.04.2018/2019 15.03 a 13.02.2021 DTO/coft/GOFTC
Michel Augusto Sant’Ana

Dollinger
80845429/1 01.02.2016/2017 03.03 a 01.04.2021 DAF/CL/GTRAN

Moisés de Albuquerque Pereira 57203792/2 19.04.2018/2019 01.03 a 30.03.2021 DTO/coft/GOFTC
Natasha Duarte Costa 5947356/1 26.03.2020/2021 29.03 a 27.04.2021 DTO/CET

Noélio Tavares Raiol Junior 54196638/3 01.02.2019/2020 01.03 a 30.03.2021 DTI/CDS
Normando Queiroz Borges 57194381/2 21.05.2015/2016 19.03 a 17.04.2021 DTO/GOFTC
Olga Santos Torres Assis 3263592/1 01.02.2018/2019 01.03 a 30.03.2021 DHCRV/CHC/GCCFC

Otávio Augusto Rodrigues de
Sousa

3265021/1 21.06.2019/2020 24.03 a 22.04.2021 Daf/cgp/grmp

Orivaldo Castro dos Santos 3262057/1 10.04.2018/2019 01.03 a 30.03.2021 DTO/CET
Pedro Hugo de Lima Filho 57226484/1 12.04.2018/2019 01.03 a 30.03.2021 DTO/coft/GOFTC

Pedro Paulo Carvalho 80845480/1 01.02.2020/2021 04.03 a 02.04.2021 DAF/CDINF/GPA
Pedro Paulo de Almeida Barbosa 57175755 /1 01.12.2019/2020 02.03 a 31.03.2021 Dhcrv/chc/grtp

Peter Mendes Pereira 57226369/1 15.04.2018/2019 01.03 a 30.03.2021 DTO/coft/GOFTC
Raul Pereira Vieira Neto 55587594/1 02.03.2020/2021 15.03 a 13.04.2021 DHCRV/GPAV

Redinaldo dos Santos Silva 57175597/1 13.11.2019/2020 01.03 a 30.03.2021 DHCRV/CHC/RENACH
Rita de Cássia Moreira de Melo

Pompeu
57205875/1 06.10.2018/2019 03.03 a 01.04.2021 DTO/coft/GOFTC

Rodrigo Moraes Vieira 57195536/1 26.03.2020/2021 01.03 a 30.03.2021 DHCRV/CHC/GETP
Rosa Maria da Silva Bohadana 5953242/1 14.01.2020/2021 01.03 a 30.03.2021 DTO

Rosana Abreu Fernandes 57226481/1 12.04.2018/2019 01.03 a 30.03.2021 DTO/coft/GOFTC
Rozane Dias Miranda 5954768/1 17.03.2020/2021 17.03 a 15.04.2021 CNCIR

Sebastião Arlusson Ramos Moura 55587608/1 01.03.2018/2019 01.03 a 30.03.2021 DTI/CDS
Sueli Santana de Andrade 3263185/1 01.04.2018/2019 02.03 a 31.03.2021 DHCRV/CHC/RENACH

Valdinar Costa Vieira Junior 57189952/1 01.10.2019/2020 05.03 a 03.04.2021 DAF/CL/GTRAN
Vanessa Dias de Lima 57175546/1 01.11.2019/2020 01.03 a 30.03.2021 DTI/CDS

Vera Márcia da Silva Paredes 57194771 /2 23.03.2018/2019 03.03 A 01.04.2021 goftc
Vinicíus Vaz de Oliveira Carlos 57224486/1 04.03.2019/2020 01.03 a 30.03.2021 DHCRV/CHC/GETP

Walisson Pedro Pereira de Souza 57226730/1 20.04.2018/2019 01.03 a 30.03.2021 DTO/coft/GOFTC
Warleton Nazareno de Melo Brito 80845570/1 01.02.2020/2021 02.03 a 31.03.2021 DTO/CET

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 621357
PORTARIA N° 145/2021-DAF/CGP, DE 22 DE JANEIRO DE 2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas CIRETRAN’S
“A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de MARÇO/2021, nos períodos
conforme especifi cados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
Adanny Barros Martins 57190626 /2 23.09.2015/2016 03.03 a 01.04.2021 ananindeua
Bruno Lucas de Freitas 57201366 /1 28.07.2019/2020 05.03 a 03.04.2021 CAPANEMA
Denis Pinheiro Vales 57207186/1 06.11.2018/2019 08.03 a 06.04.2021 CAPANEMA

Francisca Neres de Souza Gomes 3261794 /1 05.08.2019/2020 15.03 a 13.04.2021 ananindeua
Idinalva Soares Maciel 5946621 /1 13.02.2020/2021 01.03 a 30.03.2021 alenquer
Jean da Silva e Silva 57201709 /1 01.08.2018/2019 01.03 a 30.03.2021 santarem

José Bonfi m Araujo de Sousa 3268497 /1 01.04.2019/2020 01.03 a 30.03.2021 tucuma
José Rinaldo da Conceição Pantoja 54188510/3 27.04.2013/2014 01.03 a 30.03.2021 SALINÓPOLIS

José Rogério Medeiros de Melo 57201340 /1 25.07.2019/2020 01.03 a 30.03.2021 Altamira
Kátia da Silva Sá 57214238 /2 09.04.2019/2020 01.03 a 30.03.2021 itaituba

Luciane Budelon Albuquerque 57201643 /1 01.08.2019/2020 01.03 a 30.03.2021 santarem
Marcos de Freitas Amaral 57202611 /2 10.06.2019/2020 01.03 a 30.03.2021 altamira

Maria da Paixão Gusmão Pantoja
dos Santos

57201981 /1 04.08.2018/2019 01.03 a 30.03.2021 castanhal

Raimundo Guedes Peixoto 3264343 /1 17.06.2019/2020 03.03 a 01.04.2021 Cap. poço
Reginaldo Jofre Guimarães Nunes 3221695 /1 14.05.2019/2020 01.03 a 30.03.2021 castanhal

Reyson da Cunha Gibson 54192698 /3 01.02.2020/2021 03.03 a 01.04.2021 barcarena
Rogério Dantas de Vasconcelos 57231972 /1 16.07.2020/2021 27.03 a 26.04.2021 Obidos